
D.D. n. 1312   del 29/05/2023   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1312    DEL  29/05/2023

OGGETTO: PRESENTAZIONE E PROMOZIONE "PERUGIA DIGITAL TWIN". STORNO DI PEG 
ED IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI.

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27.4.2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-

grammazione (D.U.P.);

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27.4.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 3.5.2023 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione  

(PEG);

- con quest’ultimo atto, pertanto, è stata affidata ai Dirigenti la disponibilità delle risorse sulla base degli stan-zia ­

menti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo ai medesimi la responsabilità delle singole proce-dure,  

compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di deter-mina­

zioni dirigenziali;

- con Decreto Sindacale n. 112 del 14/05/2021 è stato conferito l’incarico dirigenziale della U.O. Segreteria Organi  

Istituzionali e Comunicazione al sottoscritto Dott. Emilio Buchicchio.

Dato atto che:

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 127 del 29.3.2023, le cui motivazioni si richiamano per far parte inte-

grante del presente atto, ha, tra le altre, preso atto, dei risultati ottenuti per ogni azione prevista proprio Piano di  

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1312   del 29/05/2023   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

Informatizzazione 2016-2018, approvato con D.G.C. n. 478/2016 e del suo aggiornamento per il triennio 2019-

2021, approvato con D.G.C. 213 del 11/12/2019, e, in particolare, della realizzatone della centrale di governo e 

controllo della città;

- trattasi, più dettagliatamente, di un insieme di applicativi verticali e un sistema di APP per la fruizione e la dema-

terializzazione dei servizi;

 - tale piattaforma consentirà anche la messa a disposizione di open data, la condivisione e la partecipazione del-

le imprese e dei cittadini alle scelte del Comune, nonché l'elaborazione di big data come strumento decisionale;

- detto strumento è stato già utilizzato quale centrale di governo e controllo della città nelle situazioni di apertura  

del COC - Centro Operativo Comunale - responsabile delle attività della Protezione Civile a partire dall’anno 2022 

ed il suo completo utilizzo in tutte le attività ordinarie avverrà a partire dal mese di settembre dopo il dispiega-

mento degli applicativi presso tutti gli uffici e la necessaria formazione al personale interessato.

Atteso che:

-   per presentare alla città, alle istituzioni ed agli stakeholders interessati si terrà il prossimo 31 maggio alle 10.30, 

nella sala dei Notari di Palazzo dei Priori, l’evento “Perugia digital twin”, il “gemello digitale” della Città di Perugia,  

incontro che consentirà di fare il punto sullo stato dei predetti progetti strategici dell’Amministrazione comunale ri­

guardanti la transizione digitale completati ed in corso;

- in particolare, si mostreranno le potenzialità del citato sistema, che consente, a titolo esemplificativo, di avere in ­

formazioni sul numero di alberi in un quartiere o in un parco, oppure il numero di abitanti di un’area, di una via, di­

venendo uno strumento indispensabile per prendere decisioni oculate da parte della politica - indirizzare o met-te­

re a punto questo o quel servizio - ma anche per facilitare la vita dei professionisti della città, attraverso le possibili 

numerosissime applicazioni.

Considerato che:

- per dare la massima diffusione all’evento, e garantire la realizzazione di un servizio video di elevata qualità tale  

da consentirne nel tempo un utilizzo in molteplici e qualificate occasioni, si rende necessario affidare ad un sog-

getto esterno il servizio di realizzazione streaming su canali dell’Ente (Youtube ed altri), nonché quello di registra-

zione evento, service stampa ed interviste con una troupe video;

- ciò in considerazione della circostanza che all’interno dell’ente non vi sono idonee risorse umane e strumentali  

per lo svolgimento della medesima attività.

- Tenuto conto che:

- la spesa complessiva dell’affidamento è ampiamente inferiore alla soglia di € 139.000,00 e pertanto, ai sensi del­

la vigente normativa in materia, è consentito procedere mediante affidamento diretto anche senza previa con-sul ­

tazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 (econo-mici ­

tà, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pub­

blicità);

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1312   del 29/05/2023   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 130 della legge n.  

145 del 2018, dispone che le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di impo­

r-to inferiori a € 5.000,00 non hanno l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio ­

ne.

- nel rispetto del principio di rotazione di cui al D. Lgs. 50/16, art. 36 comma 1, è stato richiesto di fornire preven-ti­

vo alla società KAM comunicazione srl, con sede in Perugia, Via A. Migliorati, 4, P.I. e C.F. 03711100549, che si  

è resa disponibile ad effettuare i predetti servizi di realizzazione tecnica dell’evento menzionato, con streaming sui  

canali  dell’Ente,  registrazione dello stesso,  service stampa ed interviste con una troupe video al  prezzo di € 

2.500,00 oltre ad Iva al 22%, per complessivi € 3.050,00;

- detto prezzo è ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale, sulla base 

dei prezzi di mercato e di analoghi affidamenti effettuati dalla scrivente Amministrazione.

- in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta fornitura è stato attribuito il  seguente smart CIG: 

ZC63B40CC1;

- il suddetto operatore economico, ex D.P.R. n. 445/2000, ha reso apposita dichiarazione di insussistenza di al-

cuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti;

- si è inoltre proceduto alla verifica, con esito favorevole, in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale ri-

spetto ad INPS ed INAIL, attraverso applicativo on line;

- lo stesso soggetto vanta numerose e positive esperienze pregresse in relazione ai servizi oggetto del presente 

affidamento.

Ritenuto, pertanto, poter procedere all’affidamento del servizio in parola e ad impegnare la spesa di complessivi €  

3.050,00 previo storno di PEG, dal Cap. 3026/8 “Comunicazione” al Cap.3027/15 “Spese varie servizi”;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016.

Visti gli artt. 16, 17, 71 e 72 del Regolamento dei Contratti.

Visti l’art. 33 del Regolamento di Contabilità

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del TUEL

VISTO Art. 27 del reg. di contabilità.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 29.3.2023

DETERMINA

- di affidare il servizio di realizzazione streaming su canali dell’Ente (Youtube ed altri), nonché quello di registra-

zione evento, service stampa ed interviste con una troupe video (smart CIG: ZC63B40CC1) alla società KAM co-

municazione srl, con sede in Perugia, Via A. Migliorati, 4, P.I. e C.F. 03711100549, al prezzo di € 2.500,00 oltre 

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 1312   del 29/05/2023   -   42020000   U.O. SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI E COMUNICAZIONE  

ad Iva al 22%, per complessivi € 3.050,00;

- di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dello stesso operatore economico, ex D.P.R. n. 445/2000, di 

non incorrere in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di dare atto che è stata effettuata, con esito positivo, la verifica circa la regolarità contributiva della predetta So­

cietà nei confronti di INPS ed INAIL, la cu attestazione, pur non materialmente allegata, costituisce parte inte-

grante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che per l’affidatario non sono state individuate annotazioni nel Casellario ANAC e che lo stesso va ­

n-ta numerose positive esperienze pregresse in relazione al servizio oggetto del presente affidamento;

- di stornare la disponibilità residua di € 1.626,13 dal Cap. 3027/14 e di € 9.020,00 dal Cap. 3026/8 al Cap. 

3027/15 “Spese varie servizi”;

- di impegnare la somma di € 3.050,00 (IVA 22% compresa) complessivamente necessaria per i suddetti servizi,  

al Cap. 3027/15 Bilancio 2023, nei termini di cui all’allegato modulo di impegno di spesa del Servizio Finanziario,  

parte integrante del presente atto;

- di dare, inoltre, atto che:

a) si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000;

b) si provvederà all’assolvimento degli obblighi di trasparenza e pubblicità disposti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

c) in forza della presente dichiarazione, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria del pre-

sente provvedimento, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento del Comune di 

Perugia, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modifica­

zioni.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- certificato-INAIL_36907688 Kam.pdf
(impronta: 51383944D9AFE3455367EF274FEA4FFA029D61E73751E38D891601D306E52610)

- Dichiarazione ex art. 80 d_lgs 50_2016_KAM_Ammendola.pdf
(impronta: 3A45098012D643608CDAE13DCB8A3D7EB68910CEA3D5E5213E16383F0D4FA644)

- Dichiarazione ex art. 80 d_lgs 50_2016_KAM_Ercolanelli.pdf
(impronta: 087F7984240E00CD613A3AACEF777C9E20C5281B8DFE4E23CB00DA1AB414CE3B)

- Dichiarazione ex art. 80 d_lgs 50_2016_KAM_Tassini.pdf
(impronta: BF5AE1438D85D524CB4C76EB5DF9FE105405280CEBD79F63815FCB313EF1C8F5)

Firmato digitalmente da
Buchicchio Emilio

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-05-29T12:36:31+0000
	EMILIO BUCHICCHIO




